
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

DECRETO N.3 del 17/04/2018

Protocollo N.3422 del 17/04/2018

OGGETTO: Nomina commissione vigilanza spettacolo

IL SINDACO

Visto l' art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il  parere  di  regolarita'  tecnica  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'  azione
amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 rilasciato sul presente atto
a firma del Responsabile del Servizio competente;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli altri eventuali regolamenti 
comunali vigenti in materia;

PREMESSO CHE con decreto sindacale n. 20 del 7 maggio 2009, come modificato dal decreto
sindacale n. 6 del 22.03.2010, è stata costituita la Commissione di Vigilanza Locali di Pubblico
Spettacolo;
VISTI:

• l’art. 4 del D.P.R. 28.05.2001 nr.311 “ Semplificazioni dei procedimenti concernenti i locali
di Pubblico Spettacolo;

• gli articoli 141 e 142 del T.U.L.P.S. così come sostituiti dal predetto D.P.R. nr.311/2001;
• l’art.141 bis del regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S;
• l’art.2 del “ Regolamento Comunale sul funzionamento della Commissione Comunale di

Vigilanza  Locali  di  pubblico  spettacolo”  approvato  con  deliberazione  C.C.  nr.22  del
2.4.2009, che prevede la composizione della C.C.V.L.P.S. nel seguente modo:

- Sindaco o suo delegato, che la presiede;
- Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
- Comandante della Polizia Locale, o suo delegato;
- Dirigente Medico dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi o da un medico dallo stesso delegato;
- Responsabile dell’Ufficio Tecnico o suo delegato;
- esperto in elettrotecnica;

 Decreto n. 3 del  17/04/2018   -  pag. 1 di 4



ATTESO CHE:
possono far parte della Commissione, quali membri aggregati:

- un esperto in acustica (quando si tratti di locali/strutture attrezzati con strumenti e impianti
che comportano un impatto acustico);
-un esperto in valutazione di incidenza ambientale quando i progetti e/o le attività ricadano
in ambiti compresi nella perimetrazione del parco e/o delle zone SIC e ZPS;
-un esperto in altre discipline tecniche ( quando si tratti di locali attrezzati con complesse
dotazioni tecniche);
-  un  rappresentante  del  CONI  provinciale,  o  suo  delegato,  quando  si  tratti  di  impianti
sportivi.possono, altresì, far parte della Commissione ,su richiesta, un rappresentante degli
esercenti  sui  locali  di  pubblico  spettacolo  ed  un  rappresentante  delle  organizzazioni
sindacali dei lavoratori, designati dalle rispettive organizzazioni territoriali.

RITENUTO necessario  provvedere  al  rinnovo  della  Commissione  di  Vigilanza  di  Pubblico
Spettacolo, alla quale, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da
verificare che richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione,potranno essere
aggregati altri tecnici di volta in volta individuati e designati.
PRESO ATTO che, in base al medesimo art. 141-bis, per ogni componente della Commissione
possono essere previsti uno o più supplenti;
VISTE:
- la nota prot. n.1126 del 25.09.2017, acquisita al prot. n.8520 del 4.10.2017, con la quale l’Ordine
Ingegneri  della  Provincia  di  Brindisi,  in  risposta  alla  nostra  richiesta  di  designazione  relativi
membri  in seno alla Commissione di Vigilanza,  giusto prot.n.8030 del 19.9.2017,ha segnalato i
seguenti nominativi da inserire nella istituenda Commissione de qua:
Esperti in Elettrotecnica:
· componente effettivo: Ing. MUSCOGIURI Cosimo
· componente supplente: Ing. FIORENTINO Gianfranco
· componente supplente: Ing. TALEMA Antonio;
- la nota prot. n.760 del 6.11.2017, acquisita agli atti in data 9.11.2017 al prot. n.9866,con la quale
l’ASL  BR  ,in  risposta  alla  nostra  richiesta  di  designazione  relativi  membri  in  seno  alla
Commissione di Vigilanza , giusto prot. n. 8027 del 19.9.2017 , ha segnalato i seguenti nominativi
da inserire nella istituenda Commissione de qua:
· componente effettivo: Dr. Cosimo SCAZZI
· componente supplente: Dr. Danilo MONTEDURO
· componente supplente: Dr.ssa Federica MANFREDA ;
-la  PEC del  10 Ottobre ,  in  atti  al  n.  8806 del  12.10.2017, con la  quale  l’Associazione  SILB,
rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo ha segnalato il seguente nominativo da
invitare alle sedute della istituenda Commissione de qua:
· sig. Raffaele GENTILE;
VISTO l’art. 80 del TULPS;
VISTO D.P.R. 28.05.2001, n°311;
VISTO l’art. 141 e segg. del R.D. n° 635/1940;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 marzo 1996 recante: “Norme di sicurezza per la
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi”

D E C R E T A

· di dare atto di quanto in premessa;
·è nominata, per il triennio 18/04/2018 – 18/04/2020, la Commissione Comunale di Vigilanza sui
locali di pubblico spettacolo, avente la seguente composizione:

 Decreto n. 3 del  17/04/2018   -  pag. 2 di 4



a) Sindaco pro-tempore o suo delegato …...........................................................................Presidente;
b) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato.................................... Componente;
c) Dott. ELIA Vincenzo, Comandante della Polizia Locale o suo delegato................... Componente;
d)  Ing.  SOLAZZO Mauro -Dirigente  Settore  Patrimonio  Comunale  e  Attività  Produttive  o suo
delegato........................................................................................................................... Componente;
e) Dr. SCAZZI Cosimo - Medico ASL BR....................................................... Componente effettivo
Dr. MONTEDURO Danilo - Medico ASL BR...........................................  Componente supplente
Dr.ssa MANFREDA Federica - Medico ASL BR.......................................... Componente supplente;
f) Ing. MUSCOGIURI Cosimo - Esperto in Elettrotecnica............................. Componente effettivo
Ing. FIORENTINO Gianfranco - Esperto in Elettrotecnica.........................  Componente supplente
Ing. TALEMA Antonio - Esperto in Elettrotecnica........................................ Componente supplente
g) Sig. GENTILE Raffaele - rappresentante SILB-FIPE.................................. Componente effettivo.
Alla commissione, ove occorra, saranno aggregati uno o più esperti in acustica o in altra disciplina
tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare e, nel caso di
impianti sportivi, un rappresentante del CONI provinciale.
In caso di impedimento del Sindaco, del Comandante Provinciale del Vigili del Fuoco, gli stessi
saranno sostituiti da chi ne fa le veci o altro funzionario espressamente designato.
La Commissione rimane in carica per anni tre e, venuta a scadere,continua ad operare fino al giorno
del suo rinnovo.
Le  funzioni  di  segretario  della  Commissione–senza  diritto  di  voto-  è  esercitata  da  personale
dipendente dell’Amministrazione Comunale appositamente designato di volta in volta dal Sindaco.

DISPONE
che  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmesso  alla  Prefettura  di  Brindisi,  nonché  ai
componenti la Commissione e all’Albo Pretorio.

        Parere di regolarità 
ex art. 147 bis D.Lgs. 267/00

       IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

Lì 17/04/2018
IL SINDACO

                                                                                      F.toDomenico FINA                                       

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento  informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.

 Decreto n. 3 del  17/04/2018   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 356

Il presente decreto sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.  20 del
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per
rimanervi gg. 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 17/04/2018

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Biagio PEZZUTO

    _______________
f.to ___________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 17/04/2018
______________________

 Decreto n. 3 del  17/04/2018   -  pag. 4 di 4


